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Jsme tu také
V  naší farnosti se nachází více různých společenství. Ať 

je to menší či větší „spolčo“, chrámoví sboristé, kteří uctíva-
jí Pána svými hlasy, nebo společenství matek či ministrantů. 
Všichni mají na zřeteli větší čest a slávu Boží. Jedním malým 
společenstvím je také „společenství seniorů“. Scházíme se ka-
ždou druhou středu po mši svaté u bratří františkánů. Na po-
řadu máme modlitbu a pak přednášku otce Felixe na témata 
Svatého otce Františka nebo k  aktuálním liturgickým obdo-
bím. Někdy je nám připraven i duchovní kvíz. Je až s podivem, 
kolik se toho dozvíme, o čem i ve svém slušně řečeno vysokém 
věku dosud nevíme.

Ve středu 31. 5. 2023 nám bratři františkáni udělali veli-
kou radost. Uspořádali výjezd seniorů do poutního místa 
Žarošice. Byl právě svátek Navštívení Panny Marie, takže toto 
poutní místo bylo zvoleno velmi příhodně. V krásném kos-

tele nám paní kostelnice 
velmi poutavě povyp-
rávěla vše o  historii ža-
rošických poutí a  jejich 
vzniku. Protože jsme 
vyjeli z  Uh.  Hradiště již 
po ranní mši svaté, v Ža-
rošicích jsme se pomod-
lili litanie k Panně Marii. 

Otec Felix nám dal požehnání a vydali jsme se na další cestu do Milotic. Tam jsme navštívili 
kapli sv. Jana Nepomuckého a prohlédli si krásu milotického zámku. Vše jsme ve zdraví zvládli 
(s ohledem na to, že jsme senioři) a po občerstvení jsme se vydali nazpět k domovu. Též počasí 
nám přálo, celá pouť nám krásně vyšla. Díky vřelé za ni patří bratřím františkánům.

Tuto malou reportáž píši proto, aby se farní společenství dozvědělo, že i  senioři mohou se 
svým společenstvím zažívat překrásné chvíle. Je nás málo, a proto Vás zvu – přijďte mezi nás 
také, ať se lépe poznáme.

Díky, otče Felixi a bratře Junipere. Sylva Kašková
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Jednou jsi dole, jednou nahoře
V obou našich kostelích zatím stále panuje stav, který jsem si pro sebe nazvala „reality show 

Poznej svého varhaníka“. Digitál ve farním kostele a klávesy u františkánů jsou už několik měsíců 
umístěny v blízkosti oltáře. Na jednu stranu vzala za své anonymita kůru (možná více přemýšlíme 
nad oblečením, chováním, snažíme se být více připraveni), z druhé strany ale mši svatou máme 
možnost prožít právě díky blízkosti obětního stolu mnohem intenzivněji. I komunikace s kně-
zem a lidem je mnohem schůdnější. Už teď přemýšlím, jaké to bude, až se vrátíme zpět na kůr.

U františkánů se ten okamžik přibližuje. Varhanní skříň je zrestaurovaná, od příštího pondělí 
nastupují varhanáři, aby vrátili opravené a očištěné píšťaly na jejich místo. Pak nastává důležitá 
fáze intonování, čili ladění jednotlivých píšťal a rejstříků. Pokud všechno půjde tak, jak doufáme, 
slavnost Porciunkule už by mohla být ozdobena krásou tónů zrestaurovaných varhan.

Ve farním kostele je situace diametrálně odlišná. Od mého článku v minulém čísle Xavera, kde 
jsem popsala současný stav, se nezměnilo naprosto vůbec nic. Čekáme. Na papír, podpis, razítko...

Ale přece jen – po více než dvou měsících byl 2. června v rámci Noci kostelů krátce zpřístupněn 
kůr a obě empory. Kdo v této době zavítal do těchto prostor, dočkal se krátkého výkladu o histo-
rii varhan a několika faktů o jejich opravě. Bylo zvláštní ukazovat zájemcům varhany a nemoct 
předvést jejich zvuk. Ale i v  této situaci jsme našli řešení. Zvídaví návštěvníci si mohli osobně 
vyzkoušet zvuk jednotlivých píšťal nebo se zeptat přítomných varhaníků na to, co je v souvislosti 
s naším nástrojem zajímalo. Mě osobně velmi těšil zájem a účast všech příchozích. A nejčastější 
dialog? „Nejhorší asi bude dát všechny ty píšťaly zpátky na místo, že?“ „Ne, nejhorší je to čekání...“

Děkuji za pomoc varhaníkovi Radku Šipkovi, který si vzal na starost pravé empory a velmi 
ochotně odpovídal na otázky zájemců, a děkuji Vám všem za upřímný zájem a za Vaše finanční 
příspěvky. Věřte, že si toho velmi vážím, a ráda bych Vám poděkovala alespoň pozitivní zprávou. 
Snad se toho všichni brzy dočkáme. Lucie Adamcová

Noc kostelů
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Liturgické okénko VIII
Sourozenci v Kristu! Minulým dílem jsme probrali bohoslužbu slova a od tohoto dílu se za-

čneme zamýšlet nad bohoslužbou oběti, konkrétně teď se zaměříme na přípravu darů.
Víno a chléb si ke slavení eucharistie vybral sám Kristus. Šlo o základní potraviny té doby, 

a i když se církev už rozšířila i do míst, kde by kategorii základní potravina odpovídala třeba rýže 
a k pití čaj, přesto zůstává chléb a víno na celém světě jedinou možnou materií ke slavení mše.

Slavení prvních křesťanů se od toho dnešního docela lišilo. Například v tom, že věřící si tehdy 
přinášeli ke slavení svůj vlastní, běžný, doma pečený chléb a rovněž vlastní víno. To, co po večeři 
Páně zbylo, se běžně rozdávalo nejchudším, a pozor, ani to nemuseli být pokřtění. Nauka o se-
trvalé přítomnosti Krista pod způsobami chleba a vína se vyvinula později, kdy začalo přibývat 
křesťanů, kteří se nemohli z nějakého důvodu slavení večeře Páně účastnit; obvykle proto, že 
pro svoji víru čekali ve vězení často trest smrti, a církev hledala cesty, jak i jim umožnit nějakou 
formu účasti. Zde jsme svědky onoho Kristova odkazu Petrovi: „Cokoliv svážeš na zemi, bude 
svázáno i na nebi.“ Kristus sám nehovořil o své trvalé přítomnosti v proměněném chlebě a víně, 
až následně církev formulovala to, čemu prakticky od počátku věřila.

Používání nekvašeného chleba se prosazuje v 9.–11. století, takže pravděpodobně i svatí Cyril 
s Metodějem u nás využívali nějakých místních domácích chlebů. Důvody přechodu k nekvaše-
ným chlebům byly jak praktické – menší drobivost, tak teologické – placky užívané při Pesachu, 
tedy i ty, které použil Kristus, byly z nekvašeného těsta, a i když je kvas Kristem často zmiňován 
v pozitivním slova smyslu, středověká teologie jej vnímala ve chlebě pro slavení eucharistie jako 
něco poskvrňujícího nekvašenou čistotu. Podobná pravidla se časem vykrystalizovala i pro víno. 
Nahrazení červeného vína bílým se pravděpodobně vyvinulo s používáním bílých purifikatorií 
k čištění kalichů a do dnešní doby nemá vliv, jestli je použito víno bílé nebo červené. Striktně 
dáno je pouze to, že musí být z vinné révy, tedy ne např. švestkové, které je typickým vínem 
v Japonsku, nebo jablečné. Víno také musí být přírodní (např. bez přidaného cukru či fortifikace 
alkoholem) a nezkažené. V dnešní době může být zajímavé i to, že tam, kde není vhodné použít 
běžné alkoholické víno, může kněz použít hroznovou šťávu, u které byl proces kvašení zastaven 
přirozeným způsobem, tedy například zmražením.

Tak jako v prvotních křesťanských dobách přinášeli věřící každý svůj chléb a víno a s ním svou 
každodenní práci, radosti i starosti, děláme to i my – chléb a víno přinášejí zástupci společenství, 
a to své k tomu může symbolicky přidat do misky s hostiemi každý z nás. Při různých příleži-
tostech pak bývá přinášení chleba a vína doplněno i jinými symboly, které jsou přinášeny před 
oltář; často se rozšířené přinášení darů objevuje pro názornost při dětských mších. Pravidelnou 
součástí přinášených darů bývá finanční sbírka, která nahrazuje onen solidární prvek, zmíněný 
na začátku, tedy rozdávání zbylých chlebů nejchudším. Sbírka by měla být určena výhradně pro 
potřebné nebo pro místní kostel. Na oltář se nekladou žádné jiné dary než právě chléb a víno, vše 
ostatní se uspořádá pod oltářem.

Během přinášení darů věřící sedí a zapojují se zpěvem antifony či písně, určené k doprovodu 
tohoto úkonu. Při slavnostních příležitostech kněz přinesené dary na oltáři okouří, jáhen či mi-
nistrant-turiferář následně okouří kněze a lid. Při okuřování lidé stojí. Přípravu darů na oltáři 
představuje i modlitba kněze nad dary, kterou při zpěvu lidu říká potichu, pokud se nezpívá, říká 
ji nahlas. Kněz na oltáři přidává do vína trochu vody – toto gesto nemá jiný význam než věrné 
napodobení toho, co dělal sám Kristus, víno se v té době pilo výhradně smíchané s vodou. Na 
znamení očisty si pak symbolicky myje ruce ve vodě. 

Vladimír Kaška
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XAVER, vydává Farní úřad UH | e-mail: fauherskehradiste@ado.cz | náklad: 400 výtisků
Své příspěvky do dalšího čísla můžete posílat do 21. 8. 2023.

PRÁZDNINY 2023
 ◆ 1.–8. 7. – farní tábor v Osvětimanech
 ◆ 4.–5. 7. – Dny lidí dobré vůle a Národní pouť na Velehradě
 ◆ 15. 7. – farní pouť na Svatý Hostýn
 ◆ 29. 7.–5. 8. – farní pobyt v Dolomitech
 ◆ 1.–6. 8. – Světové setkání mládeže v Lisabonu
 ◆ 2. 8. – slavnost Porciunkule v klášterním kostele
 ◆ 4. 8. – adorační den v klášterním kostele
 ◆ 13. 8. – patrocinium kostela Nanebevzetí P. Marie (Mařatice)
 ◆ 20. 8. – jarošovská pouť – patrocinium sv. Rocha
 ◆ 27. 8. – farní pouť ke sv. Antonínu u Blatnice

Srdečně zveme ctitele Panny Marie každou 1. sobotu v měsíci v 16:45 hod. do františkánského 
kostela na setkání v mariánském večeřadle. Přijďte společně vyprošovat Boží milosti a pomoc 
a ochranu Matky Boží.

Změny v Xaveru
Během tohoto roku došlo ke změně v  redakční radě Xavera. Děkuji tímto mému dlouho-

letému kolegovi, „sazeči“ Albertu Mrázkovi, díky jehož technickým dovednostem a grafickým 
nápadům Xaver několik let vycházel. A  jsem velmi ráda, že jeho místo nezůstalo uprázdněné 
dlouho. Díky velké ochotě a obětavosti Jany Hajdové Xaver pokračuje dál. Mnozí Janu znáte jako 
„květinářku“ z františkánského kostela, ale Jana je „doma“ v češtině a oblasti IT. Díky ní máme 
nové webové stránky naší farnosti, navedla nás na mobilní aplikaci Farnost do kapsy, kterou si 
mohou stáhnout majitelé chytrých mobilů, a v neposlední řadě věnuje spoustu svého času právě 
práci na Xaveru.

Upřímně jí tímto děkuji, protože dělat farní list v  počtu je-
den člověk nebylo dlouhodobě udržitelné. A chci vyzvat i Vás 
farníky – farní list je náš. Není o. Říhy, Janin nebo můj, ale náš. 
Podělte se s  ostatními o  své zážitky, nápady, zkušenosti. Není 
nic jednoduššího než napsat pár řádků v počítači a poslat je na 
e-mailovou adresu lorgany@seznam.cz, případně je napsat na 
papír a předat mně nebo o. Říhovi.

Děkuji Vám za Vaši přízeň a zájem a přeji Vám krásné letní 
dny naplněné odpočinkem, získáváním nových zážitků a setká-
váním s milými lidmi – to vše s Boží ochranou a milostí.

Lucie Adamcová

Všem dárcům upřímné díky!

dar na provoz farnosti:


